

[Formanden]

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til forbedring af strukturen og effektiviteten i jordbruget.

(Lovforslag nr. L 70).

I skrivelse af d.d. meddeler socialministeren (Aase Olesen), at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdskadeforsikring. (Erstatning for fosterskader).

(Lovforslag nr. L 71).

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af reglerne om kontanthjælp).

(Lovforslag nr. L 72).

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsministeren (Thor Pedersen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtsskommuner. (Ændret opgørelse af depotering vedrørende 1988, tilskud vedrørende indvandrere m.v.).

(Lovforslag nr. L 73).

Forslag til lov om valg af danske repræsentanter til Europa-Parlamentet (De Europæiske Fællesskabers Forsamling).

(Lovforslag nr. L 74).

I skrivelse af d.d. meddeler justitsministeren (Ninn-Hansen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien.

(Lovforslag nr. L 76).

Medlemmer af Folketinget Mogens Elvensø (FP), Behnke (FP), Kirsten Jacobsen (FP), Tove Niemann (FP) og Ernst Schmidt (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om bureaukratbefriet nedrivningsret.

(Lovforslag nr. L 68).

Medlemmer af Folketinget Svend Jakobsen (S), Knud Østergaard (KF), Lilli Gyldenkilde (SF), Povl Brøndsted (V) og Poulsgaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til Folketinget. (Omkostningstillæggets regulering, nyt pristal).

(Lovforslag nr. L 75).

Medlemmer af Folketinget Leif Hermann (SF), Margrete Auken (SF), Gade (SF), Hanne Thanning Jacobsen (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af forbruget af chlorfluorcarboner (CFC). (Beslutningsforslag nr. B 9).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om lige løn til mænd og kvinder.

(Lovforslag nr. L 63).

Forslaget blev fremsat den 14. januar 1988 og var til 1. behandling i Folketinget den 28. januar 1988, men bortfaldt som følge af udskrivning af valg.

Forslaget genfremsættes uden ændringer.

Baggrunden for forslaget er, at Folketinget den 20. januar 1987 vedtog en dagsorden, der bl.a. opfordrer regeringen til at styrke Ligestillingsrådet med kompetence og ressourcer til at behandle sager om lige løn og ligebehandling. Arbejdsministeriet har haft drøftelser med Ligestillingsrådet, LO, DA og FTF om opfølgningen af denne dagsorden. Der var enighed om, at Ligestillingsrådet skulle have adgang til af egen drift eller efter anmodning at undersøge forhold vedrørende ligelønsloven.

Jeg har samtidig foreslået, at godtgørelsen i loven forhøjes fra 26 ugers løn til 39 ugers løn. Endvidere har jeg foreslået, at der indsættes en bestemmelse om bødestraf for overtrædelse af oplysningspligten.

Jeg henviser i øvrigt til det samtidig genfremsatte forslag til lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse og barselorlov m.v. og statsministerens lov om ligestilling mellem mænd og kvinder (lov nr. 238 af 20. april 1988).

Med disse ord skal jeg overlade lovforslaget til Tingets behandling.

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse og barselorlov m.v.

(Lovforslag nr. L 64).

Forslaget blev fremsat den 14. januar 1988 og var til 1. behandling i Folketinget den 28. januar 1988, men bortfaldt som følge af udskrivning af valg.

Forslaget genfremsættes uden ændringer.

Baggrunden for forslaget er, at Folketinget den 20. januar 1987 vedtog en dagsorden, der bl.a. opfordrer regeringen til at styrke Ligestillingsrådet med kompetence og ressourcer til at behandle sager om lige løn og ligebehandling.

Folketinget vedtog endvidere den 2. juli 1987 en folketingsbeslutning om forbud mod at afskedige gravide kvinder og kvinder og mænd på barselorlov m.v.

Arbejdsministeriet har haft drøftelser med Ligestillingsrådet, LO, DA og FTF om opfølgning af dagsordenen af 20. januar 1987. Der var enighed om, at Ligestillingsrådet skulle have adgang til oplysninger om ligebehandlingsforhold. Ligestillingsrådet kan ifølge forslaget selv tage sager op eller tage sager op efter anmodning. Arbejdsgivere, lønmodtagere og disses organisationer har pligt til at komme med de ønskede oplysninger. Offentlige myndigheder afgiver oplysninger efter forvaltningslovens regler. Proceduren vedrørende dispensation fra ligebehandlingsbestemmelserne foreslås forenklet således, at Ligestillingsrådet får kompetence til at dispensere i stedet for arbejdsministeren, når det drejer sig om positive foranstaltninger, der iværksættes for at fremme ligestillingen.

Endvidere foreslås det at skabe hjemmel til, at arbejdsministeren kan udstede regler, hvorefter der inden for visse nærmere afgrænsede områder kan iværksættes ligestillingsforanstaltninger uden dispensation.

Opfølgningen af folketingsbeslutningen om forbud mod at afskedige gravide kvinder og kvinder og mænd på barselorlov indebærer, at der i ligebehandlingsloven skal indføres regler om omvendt bevisbyrde ved afskedigelser under fravær på grund af graviditet, barsel og adoption, samt at godtgørelsesniveauet i ligebehandlingsloven skal forhøjes fra 26 ugers løn til 78 ugers løn svarende til godtgørelsen i lov

om beskyttelse mod afskedigelse på grund af foreningsforhold. Endvidere skal der indføres en mulighed for påbud om genansættelse.

Da reglerne om barselorlov m.v. er fastsat i lov om barselorlov m.v., har jeg fundet det nødvendigt og hensigtsmæssigt, at også denne lovs regler ændres. For at regelsystemet skal være forståeligt, vil det være uhensigtsmæssigt at indføje identiske ændringer i ligebehandlingsloven. Jeg har derfor valgt at lade de to love sammenskrive, således at barselorlovsloven bortset fra enkelte særbestemmelser er indføjet som et selvstændigt kapitel i ligebehandlingsloven.

Jeg har udformet lovforslaget i overensstemmelse med den opfordring, som folketingsbeslutningen indeholder.

I den forbindelse vil jeg gøre opmærksom på, at man ved dette lovforslag afskærer muligheden for at lade en sag om afskedigelse på grund af graviditet, barsel og adoption behandle i henhold til reglerne i hovedaftalen mellem LO og DA, fordi disse regler ikke indeholder bestemmelser om omvendt bevisbyrde eller 78 ugers godtgørelse og lovens regler ikke kan fraviges til ugunst for lønmodtageren.

Socialdemokratiet fremsatte i foråret 1987 et forslag om ændring af bødeansvarsbestemmelsen i ligebehandlingsloven, således at staten og kommunerne også kan pålægges bødeansvar. Forslaget blev ikke færdigbehandlet. Regeringen var positiv over for forslaget, og det er derfor medtaget i lovforslaget.

Folketingsbeslutningen indeholdt en opfordring til, at regeringen undersøgte muligheden for at etablere en frivillig forsikringsordning for arbejdsgivere til dækning af de økonomiske tab, der er forbundet med medarbejdernes fravær som følge af graviditet eller barselorlov.

Om dette spørgsmål har jeg indhentet en udtalelse fra Assurandør-Societetet, der efter høring af Dansk Forening for Skadesforsikring har oplyst, at der efter forsikringserhvervets opfattelse ikke vil kunne etableres en sådan forsikring, medmindre denne gøres obligatorisk for arbejdsgiverne.

Jeg henviser i øvrigt til det samtidig genfremsatte forslag til lov om ændring af lov om lige løn til mænd og kvinder og statsministerens lov om ligestilling mellem mænd og kvinder (lov nr. 238 af 20. april 1988).

Med disse ord skal jeg overlade lovforslaget til Tingets behandling.